

1. 第3四半期連結業績の概要



(百万円、%)

	2021年度								2022年度													
	3Q		3Q累計		4Q		通期		3Q		3Q累計		4Q(予想)		通期							
	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	1Q修正予想	修正予想	利益率	増減率					
売上高	110,673	(11.7)	327,173		(12.8)	141,907	(3.6)	468,956		(9.8)	148,746	(34.4)	416,926		(27.4)	158,073	(11.4)	545,000		575,000		(22.6)
[前年為替適用]											[138,702]	[25.3]	[388,073]	[18.6]	[146,142]	[3.0]			[534,214]		[13.9]	
日本	53,878	(16.3)	160,701		(8.8)	75,674	(Δ8.3)	236,376		(2.7)	58,999	(9.5)	171,370		(6.6)	76,404	(1.0)	247,775		247,775		(4.8)
米州(ODC)	34,223	(7.8)	98,821		(15.4)	40,346	(27.6)	139,168		(18.7)	60,264	(76.1)	160,530		(62.4)	53,309	(32.1)	190,375		213,840		(53.7)
欧州(NF)	20,900	(8.2)	62,718		(21.7)	23,105	(11.9)	85,824		(18.9)	26,283	(25.8)	77,873		(24.2)	25,626	(10.9)	99,225		103,500		(20.6)
アジア	1,710	(6.7)	4,997		(11.3)	2,677	(27.0)	7,675		(16.3)	3,346	(95.7)	7,386		(47.8)	2,631	(Δ1.7)	10,017		10,017		(30.5)
営業利益	4,789	(Δ32.9)	19,145	5.9	(14.5)	16,311	(Δ0.3)	35,487	7.6	(7.3)	13,930	(190.9)	35,425	8.5	(85.0)	18,574	(13.9)	45,000		54,000	9.4	(52.2)
[前年為替適用]											[12,438]	[159.7]	[31,920]	[66.7]	[17,329]	[6.2]			[49,249]		[38.8]	
日本	3,226	(8.0)	12,652	7.9	(19.1)	11,820	(Δ6.8)	24,472	10.4	(5.0)	3,627	(12.4)	12,121	7.1	(Δ4.2)	12,348	(4.5)	24,470		24,470	9.9	(Δ0.0)
米州(ODC)	859	(Δ68.0)	4,070	4.1	(Δ15.9)	4,307	(48.9)	8,378	6.0	(8.3)	9,613	(1,018.0)	21,332	13.3	(424.1)	6,241	(44.9)	16,875		27,574	12.9	(229.1)
欧州(NF)	1,008	(Δ37.5)	3,297	5.3	(105.7)	637	(Δ57.1)	3,935	4.6	(27.3)	1,181	(17.2)	3,261	4.2	(Δ1.1)	933	(46.4)	4,968		4,195	4.1	(6.6)
アジア	61	(167.0)	137	2.7	(141.7)	Δ17	(+)	119	1.6	(+)	89	(44.9)	196	2.7	(42.8)	103	(+)	300		300	3.0	(150.3)
経常利益	4,452	(Δ37.3)	18,379	5.6	(13.7)	15,984	(0.0)	34,122	7.3	(6.2)	13,153	(195.4)	33,006	7.9	(79.6)	17,993	(12.6)	42,000		51,000	8.9	(49.5)
[前年為替適用]											[11,749]	[163.9]	[29,861]	[62.5]	[16,815]	[5.2]			[46,675]		[36.8]	
日本	3,317	(7.3)	12,902	8.0	(18.3)	11,889	(Δ6.4)	24,791	10.5	(5.0)	3,712	(11.9)	12,388	7.2	(Δ4.0)	12,361	(4.0)	24,750		24,750	10.0	(Δ0.2)
米州(ODC)	496	(Δ80.9)	3,315	3.4	(Δ26.0)	3,622	(27.2)	6,938	5.0	(Δ5.4)	9,073	(1,728.2)	19,189	12.0	(478.7)	5,978	(65.0)	14,375		25,168	11.8	(262.7)
欧州(NF)	949	(Δ39.3)	3,216	5.1	(155.1)	680	(Δ54.2)	3,897	4.5	(41.9)	888	(Δ6.4)	2,774	3.6	(Δ13.7)	840	(23.5)	4,738		3,615	3.5	(Δ7.2)
アジア	79	(140.6)	140	2.8	(165.8)	Δ26	(+)	114	1.5	(+)	130	(64.1)	224	3.0	(59.9)	17	(+)	241		241	2.4	(112.0)
持分法適用会社投資損益	Δ16	(+)	Δ236		(-)	18	(+)	Δ218		(+)	Δ89	(-)	Δ353		(-)	Δ306	(-)	Δ290		Δ660		(-)
親会社株主に帰属する当期純利益	2,558	(Δ47.3)	11,694	3.6	(9.6)	10,808	(2.1)	22,842	4.9	(7.5)	9,283	(262.8)	22,771	5.5	(94.7)	8,228	(Δ23.9)	28,000		31,000	5.4	(35.7)
[前年為替適用]											[8,233]	[221.9]	[20,424]	[74.7]	[8,271]	[Δ23.5]			[28,696]		[25.6]	
日本	2,136	(5.3)	8,448	5.3	(17.4)	8,355	(Δ7.2)	16,803	7.1	(3.7)	2,547	(19.3)	8,290	4.8	(Δ1.9)	8,385	(0.4)	16,676		16,676	6.7	(Δ0.8)
米州(ODC)	385	(Δ80.1)	2,483	2.5	(Δ24.9)	2,894	(+)	5,378	3.9	(134.8)	6,813	(1,666.4)	14,384	9.0	(479.2)	Δ1,043	(-)	10,700		13,341	6.2	(148.0)
欧州(NF)	446	(Δ59.1)	2,172	3.5	(163.7)	532	(Δ27.4)	2,704	3.2	(73.7)	570	(27.8)	1,844	2.4	(Δ15.1)	286	(Δ46.2)	3,267		2,130	2.1	(Δ21.2)
アジア	71	(183.8)	107	2.1	(+)	Δ69	(+)	38	0.5	(+)	106	(48.1)	148	2.0	(37.8)	26	(+)	175		175	1.7	(355.1)
持分法適用会社投資損益	Δ16	(+)	Δ236		(-)	18	(+)	Δ218		(+)	Δ89	(-)	Δ353		(-)	Δ306	(-)	Δ290		Δ660		(-)

<欧米現地通貨>

(千ドル、千ユーロ、%)

	2021年度								2022年度													
	3Q		3Q累計		4Q		通期		3Q		3Q累計		4Q(予想)		通期							
	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	1Q修正予想	修正予想	利益率	増減率					
売上	\$310,059	(3.2)	\$905,709		(13.5)	\$355,214	(17.1)	\$1,260,923		(14.5)	\$434,782	(40.2)	\$1,240,000		(36.9)	\$379,999	(7.0)	\$1,523,000		\$1,620,000		(28.5)
欧州(NF)	€160,905	(3.4)	€481,450		(13.2)	€177,012	(6.4)	€658,463		(11.3)	€188,303	(17.0)	€569,999		(18.4)	€180,000	(1.7)	€735,000		€750,000		(13.9)
営業	\$7,701	(Δ69.5)	\$37,305	4.1	(Δ17.3)	\$38,605	(40.2)	\$75,910	6.0	(4.5)	\$70,669	(81.6)	\$164,783	13.3	(341.7)	\$44,116	(14.3)	\$135,000		\$208,900	12.9	(175.2)
欧州(NF)	€7,769	(Δ41.7)	€25,312	5.3	(91.2)	€4,880	(Δ59.7)	€30,193	4.6	(19.1)	€8,486	(9.2)	€23,872	4.2	(Δ5.7)	€6,527	(33.7)	€36,800		€30,400	4.1	(0.7)

- 2022年度の [] 内は、前年為替換算レート(USDドル・ユーロ)を適用した数値を示す。
- 数値は切り捨て。()内は前年同期増減率、(+)は前年比増加、(-)は前年比減少。
- 在外子会社等にかかる為替換算レートは期中平均レートを使用。
- 三和ホールディングス及び連結相殺が表示されていないため、合計とは一致しない。

為替レート	2021年度		2022年度	
	3Q	通期	3Q	通期
USDドル	109.11	110.37	129.46	125.00
ユーロ	130.27	130.34	136.62	135.00

2. 第3四半期（累計）決算および通期予想

2023年1月31日



	2022年度第3Q（累計）実績	2022年度通期予想
要約	3Q累計で大幅な増収増益。売上、各利益ともに過去最高を計上。	通期予想は、売上、利益ともに大幅に上方修正。
売上	<p>■売上は、+27.4%(+898億円)の増収。為替影響除く実質ベースでは+18.6%(+609億円)増収。</p> <p>国内: +6.6% (+106.7億円) の増収。原材料価格の高騰に伴う価格転嫁に努め、物流施設を中心とした重量シャッターが順調。ビル・マンションドア、軽量シャッターも堅調でメンテ・サービス事業も回復。3Q（3ヵ月）でも+9.5% (+51.2億円) 増収と順調に伸長。</p> <p>米州(ODC): +36.9%の大幅増収（現地通貨ベース、円ベースでは+62.4%の増収）。数量増と値上効果により車両アクセス+45.7%、エレクトロニックアクセスコントロール+16.0%、歩行者アクセス+17.7%の増収。昨年の3Qはサプライチェーン混乱の影響が大きかったが、今期は改善し、大幅な数量増となった。3Q（3ヵ月）でも+40.2%と大きな伸び。</p> <p>欧州(NF): +18.4%の増収（現地通貨ベース、円ベースでは+24.2%の増収）。商品別では、ヒンジドア+9.7%、ガレージドア+2.0%、産業用ドア+35.7%と総じて増収。特に産業用ドアの回復が大きい。3Q（3ヵ月）でも+17.0%となった。</p> <p>アジア: +47.8%の増収（+23.9億円）。香港と安和金属が好調持続。3Q（3ヵ月）では+16.4億円増収。</p>	<p>■連結で1Q修正予想を300億円上方修正。 （為替レートを修正した影響は150億円）</p> <p>国内: 好調な物流施設やメンテ・サービス事業、大型再開発案件もあり、1Q修正予想を達成する見込み。</p> <p>米州(ODC): サプライチェーン混乱の改善と売価転嫁の浸透で、1Q修正予想を上方修正。販売価格の下落や住宅市場の減速は想定ほど影響せず、1Q修正予想から230億円以上増額となる見込み。</p> <p>欧州(NF): 市場悪化のため年後半は数量減となるものの、売価転嫁効果等により、1Q修正予想を上回る見込み。</p> <p>アジア: 各社とも予定通りに進捗し、1Q修正時の予想を達成見込み。</p>
営業利益	<p>■営業利益は、+85.0% (+162.8億円) の大幅増益。（為替影響は35.0億円）</p> <p>国内: ▲4.2%の減益。3Q（3ヵ月）では+12.4%の増益。三和シャッターは+1.5% (+1.6億円) の増益を確保したが、国内子会社の一部において数量減や各種コストアップにより▲40.5% (▲6.9億円) の大幅減益となった。</p> <p>米州(ODC): +341.7%の大幅増益（現地通貨ベース、円ベースでは+424.1%増益）。3Q（3ヵ月）でも+817.6% (+ \$ 63.0M) の大幅増益。数量増と売価転嫁効果により、この3Qは四半期（3ヵ月のみ）の営業利益は \$ 70.7Mとなった。</p> <p>欧州(NF): ▲5.7%の減益（現地通貨ベース、円ベースでは▲1.1%の減益）。3Q（3ヵ月）では+9.2% (+€0.7M) の増益。欧州は3Q（3ヵ月）に売価転嫁効果が表れている。</p> <p>アジア: +0.6億円の増益。大型物件の売上が進み、鈴木香港の業績が寄与。</p>	<p>■米州が牽引し、1Q修正予想を連結で90億円の上方修正。 （為替レートを修正した影響は26億円）</p> <p>国内: 原材料価格の高騰や各種部材の高騰が続いているが、売価転嫁が進み、1Q修正予想を達成見込み。</p> <p>米州(ODC): サプライチェーン混乱の改善による増収効果に加え、売価転嫁が想定以上に浸透し、また為替影響も大きく、1Q修正予想から100億円以上増額となる見込み。</p> <p>欧州(NF): 売価転嫁は進んだものの数量が減少しており、1Q修正予想を下方修正した。</p> <p>アジア: 香港、安和金属が牽引し、1Q修正予想を達成見込み。</p>
経常利益	経常利益は+79.6% (+146.3億円) の増益。持分法投資損益は1.2億円の悪化。	特損は固定資産減損など37億円（期初予想比+32億円）を見込む。
親会社株主に帰属する 四半期純利益	四半期純利益は+94.7% (+110.8億円) の増益。	

3.国内グループ連結 製品別受注・売上

2023年1月31日



(百万円・%)

	2021年度								2022年度							
	第1Q～第3Q（実績）				通 期（実績）				第1Q～第3Q（実績）				通 期（予想）			
	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比
軽量シャッター	(8.9)		(8.2)		(6.3)		(7.0)		(3.7)		(4.6)		(4.7)		(4.3)	
	19,032	10.4	18,277	11.4	24,845	10.2	24,763	10.5	19,739	10.2	19,118	11.2	26,021	10.1	25,833	10.4
重量シャッター	(5.3)		(25.6)		(7.4)		(13.1)		(9.8)		(15.6)		(7.9)		(7.6)	
	23,900	13.1	20,126	12.5	31,077	12.8	29,349	12.4	26,240	13.5	23,266	13.6	33,540	13.0	31,589	12.7
O S D	(3.4)		(10.3)		(3.7)		(2.9)		(7.9)		(9.0)		(1.9)		(4.1)	
	4,360	2.4	3,878	2.4	5,689	2.3	5,452	2.3	4,706	2.4	4,225	2.5	5,798	2.2	5,676	2.3
シャッター関連・ 防水関連商品	(9.3)		(17.7)		(17.7)		(13.4)		(△5.5)		(△4.8)		(6.5)		(2.8)	
	12,524	6.9	10,555	6.6	16,764	6.9	16,407	6.9	11,837	6.1	10,050	5.9	17,850	6.9	16,873	6.8
ビル・マンションドア	(2.7)		(7.8)		(5.6)		(△3.1)		(9.5)		(11.9)		(3.7)		(5.2)	
	42,896	23.5	35,320	22.0	58,734	24.2	54,507	23.1	46,952	24.2	39,508	23.1	60,924	23.6	57,348	23.1
住宅ドア	(8.3)		(6.3)		(10.9)		(9.6)		(11.1)		(11.7)		(9.4)		(10.3)	
	2,527	1.4	2,482	1.5	3,383	1.4	3,355	1.4	2,809	1.4	2,773	1.6	3,702	1.4	3,702	1.5
窓 製 品	(0.2)		(△0.3)		(0.5)		(0.5)		(△1.8)		(△1.3)		(5.1)		(5.0)	
	6,879	3.8	6,724	4.2	8,962	3.7	8,954	3.8	6,754	3.5	6,636	3.9	9,416	3.7	9,399	3.8
エクステリア製品	(4.2)		(7.0)		(2.4)		(2.3)		(3.9)		(1.5)		(4.5)		(△1.4)	
	2,740	1.5	2,711	1.7	3,534	1.5	3,626	1.5	2,846	1.5	2,752	1.6	3,692	1.4	3,577	1.4
間 仕 切 製 品	(3.5)		(23.5)		(△0.2)		(△2.2)		(3.1)		(△5.3)		(2.8)		(△0.3)	
	11,058	6.1	9,306	5.8	14,369	5.9	14,744	6.2	11,398	5.9	8,818	5.1	14,771	5.7	14,705	5.9
ステンレス製品	(△8.5)		(△11.0)		(△6.8)		(△11.4)		(5.1)		(8.3)		(10.6)		(10.8)	
	10,507	5.8	9,031	5.6	14,610	6.0	13,583	5.7	11,037	5.7	9,779	5.7	16,153	6.3	15,056	6.1
フ ロ ン ト 製 品	(3.0)		(△8.5)		(4.9)		(△6.0)		(3.7)		(4.4)		(6.6)		(6.2)	
	10,252	5.6	9,083	5.7	13,621	5.6	13,322	5.6	10,627	5.5	9,480	5.5	14,516	5.6	14,144	5.7
自動ドアエンジン	(3.5)		(6.7)		(1.5)		(0.2)		(1.8)		(5.0)		(8.3)		(5.1)	
	1,747	1.0	1,573	1.0	2,375	1.0	2,285	1.0	1,779	0.9	1,652	1.0	2,573	1.0	2,402	1.0
メンテ・サービス	(5.9)		(8.4)		(5.3)		(7.4)		(8.5)		(6.4)		(8.7)		(4.2)	
	32,693	17.9	29,967	18.6	42,979	17.7	43,332	18.3	35,459	18.3	31,873	18.6	46,712	18.1	45,153	18.2
そ の 他	(△23.5)		(△16.0)		(△45.0)		(△18.8)		(7.9)		(△13.6)		(△1.2)		(△14.1)	
	1,571	0.9	1,661	1.0	2,141	0.9	2,691	1.1	1,696	0.9	1,435	0.8	2,115	0.8	2,312	0.9
合 計	(3.7)		(8.2)		(4.2)		(2.3)		(6.1)		(6.6)		(6.0)		(4.8)	
	182,692	100.0	160,701	100.0	243,090	100.0	236,376	100.0	193,885	100.0	171,370	100.0	257,790	100.0	247,775	100.0
	21年12月末手持残高		22年3月末手持残高		22年12月末手持残高		23年3月末手持残高（予測）									
手 持 残 高	118,630				102,561				125,873				113,479			

1. ()内は、前年増減率を示す。 2. 手持残高は、未発注・未仕入・仕掛品の合計で示す。